UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số: 262 /SCT-TTr
V/v rà soát và điều chỉnh các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam năm 2020 trên địa bàn tỉnh
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày  24  tháng 02 năm 2020

                      Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Báo Hải Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 4159/KH-UBND ngày 22/11/2019 của UBND tỉnh về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2020 tại tỉnh Hải Dương, trong đó giao cho Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện. Theo nội dung Kế hoạch, các hoạt động đã được các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan triển khai từ cuối năm 2019, Lễ Phát động dự kiến sẽ được tổ chức trong nửa đầu tháng 3/2020 (tháng cao điểm) và các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng sẽ kéo dài đến hết tháng 5; khuyến khích tổ chức/đơn vị, doanh nghiệp hoạt động thương mại thực hiện trong suốt cả năm 2020.

Tuy nhiên, trước những diễn biến phức tạp của dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi-rút Corona gây ra, để thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương, Thường trực Tỉnh ủy Hải Dương về đảm bảo an toàn tuyệt đối cho sức khỏe người dân. Ngày 13/2/2020, UBND tỉnh có văn bản số 393/UBND-VP về việc rà soát, điều chỉnh các hoạt động hưởng ứng Ngày 15-3, thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao, Sở Công Thương rà soát, tham mưu điều chỉnh các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hải Dương và đề nghị các sở, ban, ngành và địa phương, các tổ chức/đơn vị, doanh nghiệp có liên quan thực hiện như sau:
1. Việc tổ chức Lễ Phát động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2020 và tổ chức sự kiện “Ngày hội sản phẩm, hàng hóa vì người tiêu dùng” theo Kế hoạch số 4159/KH-UBND ngày 22/11/2019 của UBND tỉnh dự kiến tổ chức vào tháng 3 năm 2020 tại Quảng trường Khu liên hợp thể thao thị xã Kinh Môn, sự kiện tập trung đông người được tạm dừng để tổ chức vào thời gian thích hợp sau khi xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh sẽ thông báo sau.

2. Hội nghị tuyên truyền pháp luật về bảo vệ người tiêu dùng tại huyện Ninh Giang và huyện Thanh Miện do Sở Công Thương chủ trì phối hợp với UBND huyện Ninh Giang và Thanh Miện theo Kế hoạch số 4159/KH-UBND sẽ được lùi thời gian thực hiện vào quý III năm 2020.
3. Đề nghị Báo Hải Dương và Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh thông báo trên phương tiện thông tin, truyền thông về việc điều chỉnh các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hải Dương theo nội dung tại công văn này. Sở Công Thương sẽ thực hiện thông tin trên Trang thông tin điện tử của Sở Công Thương.
4. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam 15-3 vẫn thực hiện theo theo Kế hoạch số 4159/KH-UBND ngày 22/11/2019 của UBND tỉnh; ưu tiên thực hiện tuyên truyền, phổ biến trực tuyến trên các trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội; treo băng zôn, khẩu hiệu.
Sở Công Thương thực hiện treo băng rôn khẩu hiệu, phát tờ rơi tuyên truyền trên các tuyến phố chính và địa điểm chợ, siêu thị… tại thành phố Hải Dương và thị xã Kinh Môn, tập trung trong tháng 3/2020.
5. Sở Công Thương sẽ thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng và các đơn vị có liên quan tăng cường giám sát, xử lý hoặc phối hợp các cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm quyền lợi người tiêu dùng, trong đó tập trung vào các hành vi vi phạm như quảng cáo gian dối, cung cấp thông tin sai lệch, gây nhầm lẫn; lợi dụng hoàn cảnh khó khăn của người tiêu dùng hoặc lợi dụng thiên tai, dịch bệnh để trục lợi, ép buộc giao dịch; cung cấp hàng hóa, dịch vụ không bảo đảm về số lượng, chất lượng, giá cả…
Trên đây là nội dung Sở Công Thương tham mưu, báo cáo UBND tỉnh trong việc thực hiện điều chỉnh các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam 15-3, rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện các sở, ban, ngành và địa phương; các tổ chức/đơn vị, doanh nghiệp có liên quan./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Bộ Công Thương;
- UBND tỉnh;                            (để báo cáo)
- Cục Cạnh tranh & BVNTD;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở Công Thương;

- Lưu VT, TTr.
	GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
Phạm Thanh Hải

Rà soát và điều chỉnh các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam năm 2020 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 4159/KH-UBND ngày 22/11/2019 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2020 tại tỉnh Hải Dương. Theo nội dung Kế hoạch, các hoạt động đã được các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan triển khai từ cuối năm 2019, Lễ Phát động dự kiến được tổ chức trong nửa đầu tháng 3/2020 (tháng cao điểm) và các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng sẽ kéo dài đến hết tháng 5; khuyến khích tổ chức/đơn vị, doanh nghiệp hoạt động thương mại thực hiện trong suốt cả năm 2020.

Tuy nhiên, trước những diễn biến phức tạp của dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra, để thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương, Thường trực Tỉnh ủy Hải Dương về đảm bảo an toàn tuyệt đối cho sức khỏe người dân. Ngày 13/02/2020, UBND tỉnh Hải Dương có Công văn số 393/UBND-VP gửi Sở Công Thương về việc rà soát, điều chỉnh các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng (15-3).
Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao, ngày 24/02/2020, Sở Công Thương Hải Dương đã ra Công văn số 282/SCT-TTr gửi các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Hải Dương; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về rà soát và điều chỉnh các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hải Dương.
Theo đó, Sở Công Thương đề nghị các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Hải Dương; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện những nội dung được điều chỉnh trong Công văn số 282/SCT-TTr, ngày 24/02/2020 được đính kèm tại đây.